1

平成２９年度三木町農業委員会
第３回  農地部会議事録

                                              香川県木田郡三木町農業委員会

2

平成２９年度三木町農業委員会
第３回農地部会議事録

 （会   期）１日間

 （開催年月日）平成２９年６月２０日

 （会 議 時 間）９：００～１０：００
 （開 催 場 所）三木町農村環境改善センター農事研修室

 （議   題）別紙のとおり

出席委員数２４名

    １番  小倉 統一            １６番  北岡 利幸

    ２番  阿部 一義（欠席）       １７番  寒川 義己 (欠席)

    ３番  山地 一夫           １８番  松家 敏男

    ５番  原内 敏雄             １９番   小松 洋子

    ６番  廣瀨 忠一(農政部長)        ２０番  左直 薫

７番  新地 照男           ２１番  高尾 壽一(農地部長)

    ８番  久保 薫            ２２番  安部 正雄

    ９番   長井 勳            ２３番  久米井 好美

   １０番  立石 清             ２４番  安部 元春（欠席）

   １１番   多田 純司             ２５番  溝渕 廣明

   １２番   香西 俊之（欠席）       ２６番  真部 利徳

   １３番   筒井 貞伸           ２７番  村松 修

   １４番   藤澤 勇一(会長職務代理)    ２８番  脇 博文(会長)

   １５番   多田 孝夫           ２９番  古市 弘

 （事  務  局）

１．山地修事務局長  ２．石井健一課長補佐  ３ .小倉恵理副主幹

４．安元哲平係長  ５．稲田貴之主任主事

3

（別紙）

（１）議案

議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について

議案第２号 農地法第４条の規定による許可申請について

議案第３号 農地法第５条の規定による許可申請について

議案第４号 非農地証明願について

議案第５号 農業経営基盤強化促進法の規定による農用地利用集積計画について

議案第６号 農地中間管理事業の推進に関する法律の規定による農用地利用配分計画について

報告第１号 使用貸借返還通知について

（２）香川県農業会議常設審議委員会審議報告について

（３）その他

4

事務局(山地事務局長)

それでは、６月の三木町農業委員会農地部会を開催いたします。今月の定例会はご案内申し上げ

たとおり、農地部会審議案件が９件と農用地利用集積計画及び農地中間管理機構の農用地利用配分

計画についてそれぞれご審議をお願いします。その後に会長より香川県農業会議常設審議委員会審

議状況報告をお願いいたします。本日の出席委員は２８名中２４名で、定足数に達していますので

定例会は成立しています。欠席は阿部一義委員、香西委員、寒川委員、安部元春委員です。定例会

議事録署名委員につきましては、多田孝夫委員と北岡委員に、農政部会については藤澤委員、山地

委員にお願いいたします。それでは農地部会の進行を農地部長お願いします。

議長(高尾農地部長)

それではただ今から農地部会を開催いたします。議案第１号から議案第６号について上程致しま

すので、皆様慎重審議をよろしくお願いします。それでは議案第１号、農地法第３条の規定による

許可申請について事務局から説明をお願いします。

事務局(稲田主任主事)

議案第１号、農地法第３条の規定による許可申請について

                番号１ 申 請 地：井上字北地 １筆 ５６８㎡

              地 目：畑１筆

              譲 渡 理 由：農業廃止

譲 受 理 由：経営規模の拡大

権 利：所有権移転売買

番号１におきまして、全部効率利用要件および下限面積要件等問題がありませんでした。

議長(高尾農地部長)

ありがとうございました。地元委員さんから説明をお願いします。

7 番委員（新地委員）

議案第１号、３条申請番号１について説明します。譲渡人は県外に住んでおり、三木町では耕作

ができない状況です。３月の定例会でも同様の申請がなされましたが、その際一筆申請し忘れてい

たため、この度の申請に至ったものです。

議長(高尾農地部長)

   ありがとうございました。各委員の方、何か質問はありますか。

   場所は、三木インターチェンジから南に行った、以前にゴーカートの施設があったところの東側

ですね。前回の申請から抜けていたということですね。

   特にご質問がなければ採決に移ります。議案第１号、農地法第３条の規定による許可申請につい

て、承認するという委員の方は挙手をお願いします。

委員一同

5

（挙手）

議長(高尾農地部長)

ありがとうございます。満場一致で承認することに決しました。続きまして、議案第２号、農地

法第４条の規定による許可申請について、議案第３号、農地法第５条による許可申請について、事

務局から説明をお願いします。

事務局(稲田主任主事)

議案第２号、農地法第４条の規定による許可申請について

          番号１ 申 請 地：平木字菱子 ２筆 ３３７㎡

              地 目：田２筆

              現 況：田２筆

              目 的：貸駐車場

          番号２ 申 請 地：田中字中免 ２筆 ２１５㎡

              地 目：田２筆

              現 況：宅地２筆

              目 的：既存住宅２階建 １棟 ２３９．９０㎡

              併 用 地：宅地 ３７４㎡

              造 成 時 期：昭和５０年頃から

          番号３ 申 請 地：井戸字高木 １筆 ７９㎡

              地 目：畑１筆

              現 況：宅地１筆

              目 的：既存車庫兼物置 １棟 ５７．０３㎡

              併 用 地：宅地 １８７．９５㎡

              造 成 時 期：昭和５５年頃から

番号１について説明します。

番号１は、土地改良区等の同意、その他法令の許認可見込みがあること、他所有農地と比較した

上での代替性を満たすこと、資金に関しましては、支払い可能であるという書類が提出されており

ます。その他、特筆する疑義はありませんでした。

番号２について説明します。

番号２は、無断転用の是正になります。

当該申請につきましては、無断転用になりますが無断転用部分には始末書が添付されており、周

辺農地等への影響はありませんでした。その他、特筆する疑義はありませんでした。

番号３について説明します。

番号３は、無断転用の是正になります。

当該申請につきましては、無断転用になりますが無断転用部分には始末書が添付されており、周

辺農地等への影響はありませんでした。その他、特筆する疑義はありませんでした。

6

続きまして、議案第３号、農地法第５条の規定による許可申請について。

          番号１ 申 請 地：井上字立石 ２筆 １，２２３㎡

              地 目：田１筆、畑１筆

              現 況：田１筆、畑１筆

              目 的：太陽光発電設備

              権利の種類：所有権移転売買

          番号２ 申 請 地：鹿庭字氷上所 １０筆 ５，５２７㎡

              地 目：田９筆、畑１筆

              現 況：田８筆、畑２筆

              目 的：犬用訓練施設

              権利の種類：所有権移転売買

              併 用 地：宅地 ８９１．２９㎡

                    公衆用道路 ８９㎡

番号３ 申 請 地：氷上字境渕 １筆 １１８㎡

              地 目：田１筆

              現 況：田１筆

              目 的：中古車展示場

              権利の種類：賃貸権設定

              併 用 地：宅地 ３９．４９㎡

番号４ 申 請 地：井戸字高木 １筆 １０２㎡

              地 目：畑１筆

              現 況：宅地１筆

              目 的：既存住宅平屋建 １棟 ７２．１９㎡

              権利の種類：所有権移転売買

              併 用 地：宅地 １６４．９５㎡

              造 成 時 期：昭和５５年頃から

番号１について説明します。

番号１は、土地改良区等の同意、その他法令の許認可見込みがあること、他候補地と比較した上

での代替性を満たすこと、資金に関しましては、支払い可能であるという書類が提出されておりま

す。その他、特筆する疑義はありませんでした。

番号２について説明します。

番号２は、土地改良区等の同意、その他法令の許認可見込みがあること、他候補地と比較した上

での代替性を満たすこと、資金に関しましては、支払い可能であるという書類が提出されておりま

す。その他、特筆する疑義はありませんでした。

番号３について説明します。

7

番号３は、土地改良区等の同意、その他法令の許認可見込みがあること、他候補地と比較した上

での代替性を満たすこと、資金に関しましては、支払い可能であるという書類が提出されておりま

す。その他、特筆する疑義はありませんでした。

番号４について説明します。

番号４は、無断転用の是正になります。

当該申請につきましては、無断転用になりますが、無断転用部分には始末書が添付されており、

その他周辺農地等への影響はありませんでした。その他、特筆する疑義はありませんでした。

議長(農地部長)

ありがとうございます。それでは現地調査を行っていますので担当委員の方から報告をお願いし

ます。

１９番委員（小松委員）

それでは、現地調査の報告を行います。

   ６月分の農地法関連の申請について、去る平成２９年６月１５日（木）の午前９：００から４条

申請３件、５条申請４件につきまして、藤澤会長職務代理、高尾農地部長、廣瀬委員、小松委員（当

番委員）、事務局３名の合計７名にて現地調査を実施いたしました。

現場では、申請区域の特定、隣接農地の状況、造成方法、排水方法等について、確認いたしまし

た。その中で問題になりましたのは、４条申請の番号２、３、５条申請の番号４です。こちらにつ

いては既に造成が行われておりましたが、始末書が添付されておりました。その他の件につきまし

ては、特に問題ありませんでした。以上で現地調査の報告を終わります。

議長(高尾農地部長)

ありがとうございました。それでは、地元委員さんからの説明をお願いします。

１４番委員（藤澤会長職務代理）

   議案第２号、４条申請番号１について、こちらは、三木高校の東側、白山山荘へ行く道の交差点

付近です。特に問題はありません。

１５番委員（多田孝夫委員）

   議案第２号、４条申請番号２について、法人が設立し、そこへ農地機構を通して貸すように話を

出したら、無断転用があることがわかり、是正するものです。

１０番委員（立石委員）

   議案第２号、４条申請番号３について、特に問題ありません。

７番委員（新地委員）

   議案３号、５条申請番号１について、譲渡人ですが、労働力不足のため所有農地を耕作すること

が難しくなってきました。申請地は、周囲を山に囲まれて、借り手も見つからない状況でした。そ

こで今回の、申請地の近くで太陽光発電設備を持っている譲受人と話がまとまり、申請に至ったも

8

のです。

２８番委員(脇会長)

   議案第３号、５条申請番号２について、譲渡人は、私の家の近所になりますが、譲渡人がその土

地を売り払い、新しく譲受人がこの土地を買って柵をして犬の訓練施設をつくるということです。

犬の鳴き声等で周辺に迷惑をかけてはいけないということで、地元住人にもご了承を得たうえで申

請をしています。

１９番委員(小松委員)

   議案第３号、５条申請番号３について、賃貸になっています。向かいにあった商店の駐車場を一

部借りて車の展示を行っていましたが、期限が終了したため、道を挟んだ南側で、新たに賃貸契約

をするもので、特に問題はありません。

事務局(稲田主任主事)

   5 条申請番号３について、お配りしている地図に誤りがありました。訂正したものを配布いたし

ます。申し訳ありません。

議長(高尾農地部長)

   事務局から、議案第２号、４条申請番号３と、議案第３号、５条申請番号４について説明をお願

いします。

事務局(稲田主任主事)

   地図をご覧ください。４条申請番号３ですが、住宅の東側になります。用途としては、車庫兼物

置として使用しています。無断転用の是正のため申請がされております。５条申請番号４について

は、家がすでに建っており、農地の名義が譲渡人の名義となっておりました。そこで、所有権移転

をしたいということで、申請が出ております。どちらにつきましても、無断転用で造成時期が昭和

５５年頃となっております。

議長(高尾農地部長)

   ４条申請が自分の所有農地の無断転用、５条申請が自己所有でなかった農地の無断転用となって

いたわけですね。

   それでは、何か質問はありませんか。

２３番委員(久米井委員)

   議案第３号、番号２についてですが、併用地として公衆用道路８９㎡とありますが、これは地図

上でどこを指していますか。また、犬の訓練施設に利用して、他の人に影響がないものかを知りた

いのですが。

事務局(稲田主任主事)

   地図でいいますと、赤で囲まれた申請地に挟まれて細い斜線部分、こちらが登記地目が公衆用道

9

路となっています。譲渡人が使用しています。こちらが転用後は、公衆用道路として、進入路とし

て使用します。奥に入っていくための道として使う計画で、周りへの影響はないものと考えられま

す。

２３番委員(久米井委員)

   わかりました。

議長(高尾農地部長)

   他にありませんか。

委員一同

(無し)

議長(高尾農地部長)

無いようでございますので採決に移りたいと思います。議案第２号、農地法第４条の規定による

許可申請について、議案第３号、農地法第５条の規定による許可申請について承認するという委員

の方は挙手をお願いします。

委員一同

（挙手）

議長(高尾農地部長)

   ありがとうございます。満場一致で承認することに決しました。続きまして、議案第４号、非農

地証明願について、事務局から説明をお願いします。

事務局（稲田主任主事）

   議案第４号、非農地証明願について

          番号１ 申 請 地：井上 １９１㎡

              地 目：畑

              目 的：農業用倉庫

番号１について説明します。

   番号１については、申請人は平成２７年に相続しており、農業用倉庫についてはそれ以前に建て

られたものです。申請人も登記地目が畑になっていることを認識していませんでした。この度、４

条申請をするにあたり、登記地目と現況が違っていることが発覚し、非農地証明願をすることにな

りました。面積が２００㎡未満の１９１㎡のため、転用不要となっており、非農地で地目変更をし

たいという申請です。

議長(高尾農地部長)

   ありがとうございました。私の地区になりますので、場所は天野神社から西に行ったところで、

10

県道三木牟礼線に接しているところです。

   何か質問はありませんか。

２２番委員(安部正雄委員)

   これについては、宅地になるわけですよね。ならばなぜ４条申請で転用申請をしないのですか。

事務局（稲田主任主事）

非農地証明と転用の違いですが、非農地証明ができるものにつきましては、転用許可のいらない

もの、例えば、農業用施設の２００㎡未満であったり、農道、水路など、そもそも転用許可の要ら

ないものでありまして、これらについては、許可を受けなくても地目を非農地証明で変えることが

できます。転用申請の例外的扱いとなっています。

議長(高尾農地部長)

   その他、何かありませんか。

委員一同

(無し)

議長(高尾農地部長)

ないようですので、それでは採決に移りたいと思います。議案第４号、非農地証明願について、

承認するという委員さんは挙手をお願いします。

委員一同

(挙手)

議長(高尾農地部長)

ありがとうございます。承認することに決しました。続きまして議案第５号、農業経営基盤強化

促進法の規定による農用地利用集積計画について、議案第６号、農地中間管理事業の推進に関する

法律の規定による農地利用配分計画について事務局より説明をお願いします。

事務局(稲田主任主事)

議案第５号、農用地利用集積計画について、

(農用地利用集積計画について朗読)

   今月の新規利用権設定が４件、再設定が８件で合計１２件になります。総設定面積は

３８，４２１㎡となっています。どの案件につきましても、農業経営基盤促進法第１８条第３項

及び町農業経営基盤強化促進基本構想の各要件を満たしていると考えます。

続きまして、議案第６号、農地中間管理事業の推進に関する法律の規定による農地利用配分計画

について報告します。

(農用地利用配分計画について朗読)

11

今月は４件で、総設定面積７,３８７㎡となっています。どの案件につきましても、農地中間管理

事業の推進に関する法律第１８条の各要件を満たしていると考えます。以上になります。ご審議の

ほどをよろしくお願いします。

議長(高尾農地部長)

   ありがとうございます。何か意見等ありますでしょうか。

委員一同

(無し)

議長(高尾農地部長)

   それでは採決に移りたいと思います。議案第５号農業経営基盤強化促進法の規定による農用地利

用集積計画について、議案第６号、農地中間管理事業の推進に関する法律の規定による農地利用配

分計画について、承認するという委員は挙手をお願いします。

委員一同

（挙手）

議長(高尾農地部長)

   ありがとうございます。承認することに決しました。続きまして、報告事項に入ります。報告第

１号、使用貸借返還通知について、事務局お願いします。

事務局（稲田主任主事）

   報告第１号、使用貸借返還通知について

番号１ 申  請  地：池戸 １，４８３㎡

               地   目：田１筆

              解 約 日：平成２９年５月２３日

    解 約 理 由：借り手の変更

番号２ 申  請  地：池戸 １，７８３㎡

               地   目：田２筆

              解 約 日：平成２９年６月１日

    解 約 理 由：売買のため

番号１は、借り手の変更のため解約するものです。次の借り人は農地機構となっています。

番号２は、売買のため解約するものです。

以上になります。よろしくお願いします。

議長(高尾農地部長)

   ありがとうございます。番号２ですが、売買のためということですが、具体的な話はあるのです

12

か。

事務局(稲田主任主事)

   具体的な話はありませんでしたが、貸人主導で、売買予定で解約が進められていました。

議長(高尾農地部長)

   ありがとうございます。何か意見等ありますでしょうか。

委員一同

(無し)

議長(高尾農地部長)

   ないようですので、この案件を終わります。それでは、議題２番、香川県農業会議常設審議委員

会審議報告について会長からよろしくお願いします。

会長(脇委員)

報告事項 香川県農業会議常設審議委員会審議報告について。

（資料読み上げ）

議長（高尾農地部長）

   ありがとうございます。議題３番、その他について、何かありますか。

委員一同

（無し）

議長（高尾農地部長）

   ないようですので、これで農地部会を終わります。ありがとうございます。

13

以上、この議事録が正確であることを証するため、農地部長及び議事録署名委員は、ここに署名する。

平成２９年 月  日

農地部長

署名委員

署名委員